Anno 1195.

In nomine domini amen. Heinricus divina favente clementia sextus
romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Maiestatis
imperialis continua sollicitudo ad exaltandum sublimitatis imperium
iugiter intendens eos potissime consuevit onorare. quos servitia
imperio magis consueverunt esse fructuosa. Cum igitur inter
omnes imperii fideles eos quos ordo clericalis et apex religionis
extollit in munificentie nostre gaudere velimus subsidiis. Ad notitiam
universorum in cameratu terre bari tam baiulorum quam
ceterorum omnium imperii fidelium pervenire volumus. quod
nos attendentes fidem puram merita preclara fidelis nostri Samari
tranensis archiepiscopi. que nobis et imperio nostro creditur exhibitus.
persone etiam honestatem diligentius considerantes. ipsum
archiepiscopum et ecclesiam suam cum omnibus pertinentiis suis
in nostre maiestatis protectione recipientes. decimas trani et baroli
plenas et integras sibi et tranensi ecclesie quas habuit tempore regis
Willelmi. similiter iura. consuetudines. tenimenta. Iudecam trani.
sicut in privilegio regis Willelmi continetur. et omnia privilegia
tempore eiusdem regis Willelmi habita et servata imperiali auctoritate
confirmamus. et presentis scripti pagina communimus. Preterea
ex affluent liberalitatis nostre munificentia memorato archiepiscopo
et tranensi ecclesie in duanis trani et baroli homines
in recipiendis decimis suis ponere et habere concedimus. volentes
ipsum in percipiendis decimis suis ab aliquo nullatenus defraudari.
Statuentes etiam et imperiali edicto sancientes ut nulla omnino
persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica ipsum in omnibus
premissis molestare presumat aut perturbare. Quod qui facere
presumpserit in sue temeritatis ultiōrem nostre maiestatis
indignationem incurrat et pro pena quinquaginta libras auri componat.
medietatem fisco imperiali reliquam vero partem iniuriam [Page 174]

passo componat. Quod ut evidentius ab omnibus sciatur presentem
inde cartam conscribi et maicetatis nostre bulla iussimus
insigniri. Huius rei testes sunt. Heinricus guormaciensis Episcopus.
Matheus capuanus Archiepiscopus. Filippus frater noster.
Marcuald Heinricus de calandis marescalcus noster. Hugo
Lupinus Comes catanzarii. Hugo de macia comes montis caveosi
et alii quamplures. Ego Corradus imperialis aule una cum
domno Gualterio troiano episcopo Regis Sicilie et apulie Cancellario
recognovimus.

Signum domini | Imperatoris
henrici sexti | invictissimi et
Romanorum | Regis Sicilie

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M° C° nonagesimo
quinto inductionis tertiedecime. Regnante domino Heinrico sexto
romanorum Imperatore gloriosissimo. Semper augusto. et Rege
Sicilie. Anno Regni eius vigesimo V.° Imperii vero IIII°. et Regni
Sicilie Primo. Data baroli per manum Alberti protonotarii imperialis
Aule XV die mensis aprilis Anno et inductione pretitulatis.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 84

[Page 175]

LXXXIV.

Anno 1195.

Privilegium Iurisdictionis Iudeorum.

In nomine sancte et individue trinitatis Henricus sextus Romanorum Imperator semper augustus Rex Sicilie Imperatoriam celsitudinem decet iusticie transtendere terminos et pio favore misericordie humanitate subditos suos respicere et eis qui proprio destituuntur auxilio desteram protectionis impendere non habito respectu ad pravitatem eorum damnabiliter maxime cum cogi non debeant ut credant inviti Universis itaque imperii nostri et Regni Sicilie fidelibus notum fieri volumus quod nos omnes iudeos apud Tranum commorantes et res eorum in nostra protectione suscepimus precipientes ut nullus omnino seu ecclesiastica seu secularis persona sive quilibet nostre curie baiulus iudex agut civis iudeos ipsos aliquibus perturbationibus perturbare vel in quolibet servitio eis imposito eos iniunctis vel aliquam nomine mutui vel quilibet alio modo ab eis exactionem extorquere se pravam consuetudinem inducere aliquo tempore presumat sed Archiepiscopo et Tranensi ecclesie perpetuo sint subditi et in eius curia in omnibus iudicentur excepto de hi is que ad imperiale pertinent maiestatem supranotatisque ecclesie et eiusdem Archiepiscopo nomine doni nonnisi triginta octo uncias minus tercia annuatim persolvant statuentes et imperiali edicto sancientes ut nulla omnino persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica ipsos iudeos in omnibus premissis molestare presumat aut perturbare quod qui facere presumpserit sue temeritatis ultiōrem nostre maiestatis indignationem incurret et pro pena quinquaagintas libras aurei purissimi componat medietatem camere nostre reliquam vero inuriam passis persolvat quod ut evidenter ab omnibus sciatur presens inde privilegium conscribi et maiestatis nostre bulla aurea iubsumus insigniri Huius autem rei testes sunt Henricus guormaciensis episcopus Matheus

[Page 176]

capuanus archiepiscopus Filippus frater noster Comes ugolupinius
Comes ugo de macla Ego Corradus imperialis aule cancellarios
una cum domino Gualterio Troiano episcopo Regni Sicilie et Apulie .
cancellario recognovimus.

Signum domini | Imperatoris
Herrici sexti | semper Augusti
Romanorum | Regis Sicilie

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo
XC quinto inductione XIII Regnante domino herrico sexto
Romanorum imperatore semper augusto et Rege Sicilie anni Regni
eius XXV imperii vero IIII et Regni Sicilie primo Datum per
manus alberti imperialis aule prothonotarii XV die mensis aprilis
apud barolum anni inductionis predicte.

(L'originale di questo diploma non trovasi più nell'Archivio Capitolare.
Evvene però una copia antichissima in carta bombacina.
che dalla forma dei caratteri pare sia stata fatta nel XIV secolo).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 85

[Page 176]

LXXXV.

Anno 1195.

Anno millesimo Centesimo nonagesimo quinto incarnato ihesu christo domino nostro. quarto anno imperii domini nostri Heinrici romanorum imperatoris et semper augusti et Regis Sicilie. octavo decimo die mensis madii tertiedecime indictionis. Ego Comescurie

[Page 177]

filius iohannis civitatis trani coram presentia tedelperti imperialis et regalis. et Saffiri imperialis iudicum voluntarie guadiam et me mediatorem dedi Giraldo de siponto magistro parmenterio eiusdem civitatis ut ego vel mei heredes faciamus silere dominum pertum magistrum camerarium eiusve heredes si de protomisi quod ei pertinet in casa et terra retro eam a mondella uxore mea eidem giraldo venditis eum appellaverit vel in predicta casa se proinde intromiserit. et si quod dampnum proinde passus fuerit ei ex integro restituamus. Sin demus ei quod curie sine dolo promiserit et pena decem solidos aureos bonos prelecta completuri. Et ego mediator tribui ei licentiam sine compellatione me meosque heredes pignorare in omnibus nostris iure permissis ac vetitis donec predicta adimpleantur. Que scripsit urso tranentium notarius qui interfuit.

+ Tedelpertus tranentium Imperialis iudex et Regalis

+ Imperialis Tranentium Iudex qui supra Saffirus

+ Ego riccardus filius uberti de calbello testis fuimus

+ Riccardus testis Guilhelmi filius est his.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (n. 1266), documento n. 86

[Page 177]

LXXXVI.

Anno 1195.

Incarnationis Christi Ihesu domini nostri Anno millesimo centesimo nonagesimo quinto. et quarto Anno imperii domini nostri Henrici gloriosissimi romanorum imperatoris semper augusti Regis Sicilie vicesimo mensis iunii inductione tertiadecima. Ego totadonna filia. triveatoris uxor luciani rubezzi civitatis trani. iacens lectulo de rebus meis preceptionem facere utile duxi. sensu itaque et memoria rectaque loquela michi vigentibus. presente Romoaldo imperiali indice et subscriptis testibus consentientibus in omnibus his eodem viro meo et airoaldo fratre meo et bamaba presbitero filio barnabe yotte et leucio filio ursonis magistri parentibus meis unoquoque eorum consentiente in eo [Page 178]

quod expedierit. si qui enim alii propinquiores vel ad consentiendum aptiores parentes miclii inveniuntur aut absentes vel infra etatem sunt eiusdem quoque iudicis me legaliter inquirentis licentia voluntarie hanc de rebus meis facio preceptionem. videlicet ut si ex hac infirmitate obiero maria ancilla mea sit libera et ab omni nexu servili absoluta sic tamen ut serviat eidem viro meo donec ipse vixerit danti ei que sunt vite necessaria. precipio etiam tu idem vir meus expendat pro anima mea in die funeris mei unam unciam de tarenis ex quinque uncisi meis dotalibus. Reliquas vero quatuor uncias eidem fratri meo et macarelle sorori mee illorumque heredibus pro anima mea dimitto. ita tamen ut idem vir meus eiusve heredes dent illas eis ad quatuor annos a modo numerandos. videlicet. in fine uniuscunque anni unam unciam. Unam vero petiam meam vinearum ab eodem viro meo fructibus eius huius presentis anni ad suam proprietatem percipiatur tranensis archiepiscopatus pro anima mea dimitto tenendam ab eodem barnaba presbitero et suo proprietati fruendam dum vixerit. Eadem etiam viro meo morgingap ab eo michi traditum pro anima mea dimitto. Meffii quoque mantelli et palludelli inter me et eum. obligatorum liberationem do lego. Ex quibus omnibus nil preter missas et orationes ad dominum pro anima mea peto. Guadiam quoque et me mediatricem dedi domino mundoni abbati ecclesie sancti matthei accipienti vice omnium predictorum qui ex hac mea preceptione emolummentum habent ut nec ego nec mei heredes hanc meam preceptionem removeamus. Sin demus eis pro his curie sine fraude promissis. et penaliter viginti regales. prelecta completuri. Et ego mediatrix tribui eis licentiam sine compellatione me meosque heredes pignorare per omnia nostra iure vetita ac permissa donec adimpleantur prefata. Et est dicta petia in cluso de pirundulo. Ab oriente a medio limite iuxta vineas iohannismarci filii meli cernuti. A meridie a medio limite iuxta vineas ursonis filii maioris. ab occidente extra sepem iuxta A septentrione iuxta vineas petri magistri. Unde facta sunt plura scripta istud ad [Page 179]

habendum parti eiusdem fraternitatis. Que scripsit Bisantius notarius qui ibi fuit.
+ Imperialis Judex trani qui supra Romoaldus.
+ Joannes filius Senatuli.

(A piedi di questa carta si leggono le seguenti parole « testes sunt rossemannus iohannis comestabuli et iohannes senatuli. »)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari all'anno 1266), documento n. 87

[Page 179]

LXXXVII.

Anno 1196.

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo centesimo nonagesimo sexto et quinto anno Imperii Domini nostri henrici gloriosissimi romanorum Imperatoris et semper augusti et Regis Sicilie octavo mensis februarii indictione quarta decima. Ego Dottula filia Amorutii qui et . . . et relicta kurileonis civitatis trani. Coram presentia Saffiri imperialis iudicis et subscriptis testibus. Consentientibus in omnibus his mandone aliolo filio iaquinti notarii et iohanne qui et donnozito clero suo consobrino meo et mandone aliolo milite filio bisanti alioli comestabuli parente meo. Nam petrus qui et amorusius filius meus est infra etatem si qui alii propinquiores vel ad consentientum aptiores parentes raichi inveniuntur aut absentes vel infra etatem sunt. licentia quoque eiusdem iudicis me legaliter inquirentis voluntarie per fustum tradens. Do pro anima mea tibi ursoni clero filio pascalis accipienti vice Domini Samari dei gratia venerabilis Archiepiscopi filii Domini Samari eiusdem civitatis unam piscinam antiquam in modum palmenti quadratam et in tufo cavatam cum aqueductu suo. Servato mee proprietati illo ubi odie tufi incidentur. Que piscina est in loco spinazzo non multum longe ab ecclesia sancte lucie ibidem constructa. Quatinus a presenti eadem mea datio penitus sit eiusdem Domini Archiepiscopi illiusque successorum ad faciendum inde quod voluerint cum inferioribus el superioribus introitibus [Page 180]

et exitibus suis omnibusque infra se manentibus. Ex qua datione nil preter missas et orationes ad dominum pro anima mea quero. vadim quoque et me et Russonem generum meum filium otte de perto mediatores tibi predicto ursoni clero accipienti vice eiusdem Domini Archiepiscopi dedi. ut ego et mei heredes defendamus eidem Domino Archiepiscopo eiusque successoribus predictam dationem ab omnibus hominibus. Sin demus eis quod curie inde sine dolo promiserint et pena decem solidos regales bonos aureos prelecta completuri. Et nos mediatores tribuimus eis licentiam sine compellatione nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima pignora. Per convenientiam ut supradicti in toto vel in parte alterutrum nostrum quem voluerit vel ambo secundum illorum electionem teneamur. In qua electione nullus liberetur sed ad alium nostri cum voluerint electionem faciendam regressum optineant. Sic et de nostris heredibus donec adimpleantur eis prefata. Est autem predicta piscina extra predictum eius aqueductum. Ab oriente iuxta viam. A meridie iuxta illud ubi predicti tufi incidentur. Ab occidente iuxta terram meam. A septentrione iuxta terram eiusdem Domini Archiepiscopi. Que scripsit Maraldus notarius qui interfuit.
..... qui supra Saffirus.
(Manca il resto delle firme perchè la carta è tagliata con forbice.)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 88

[Page 180]

LXXXVIII.

Anno 1197.

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo centesimo nonagesimo Septimo. Et Sexto anno Imperii Domini nostri Henrici gloriosissimi romanorum Imperatoris et semper angusti et Regis Sicilie tertio mensis februarii inductione quartadecima. Nos Iohannes Natanius presbiter et laquinta relicta balduini nauclerii qui sumus frater et soror filii maioris qui et natanius civitatis trani. Coram presentia Saffiri imperialis iudicis et subscriptis testibus.[Page 181]

Consentientibus michi que supra iaquinta in omnibus his eodem germano meo et lohanne et dardano germanis et filiis caloleonis parentibus meis. Si qui enim alii propinquiores vel ad consentiendum aptiores michi inveniuntur aut absentes vel infra etatem sunt. Licentia quoque eiusdem iudicis me legaliter inquirentis. Astante mecum qui supra presbiter in omnibus his ursone de Rigaletto. voluntarie per fustis traditionem damus et offerimus tibi Domino Samaro dei gratia tranensis ecclesie venerabili Archiepiscopo accipienti vice tua et eiusdem ecclesie pro animabus nostris unam casam nostram orreatam cum platea et scalis saxeis. et cum tanto de strictola que est retro eandem casam quantum eidem case pertinet. Quatinus a presenti eadem nostra oblatio penitus sit tua tuorumque successorum ac partis eiusdem ecclesie fraternitatis quam volueritis cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus suis omnibusque infra se manentibus. Ex quodatione nil preter missas et horationes ad dominum pro animabus nostris petimus. vadim quoque et nos mediatores tibi Domino Archiepiscopo accipienti vice tua et eiusdem ecclesie dedimus. ut nos et nostri heredes Defendamus tibi tuisque successoribus ac parti eiusdem ecclesie predictam oblationem ab omnibus hominibus. Insuper causa tutioris securitatis dedimus tibi predicto Domino Archiepiscopo accipienti vice tua et eiusdem ecclesie quatuor scripta cum potestate quorum unus continet quomodo Disigius notarius et lohannoccarus et Maraldus clerici et germani filii lacinti notarii venundederunt Petrono habitatori eiusdem civitatis filio Iohannis unum orreum unius case orreatum cum platea et scalis ante se et cum illo de strictola que est retro eandem casam ab orreo insursum. Aliud quomodo idem Petronus conventus a Maiore filio laquinti iure protimisios venundedit idem orreum cum platea et scalis et cum illo de strictola ipsi maiori qui et natanius. Aliud continet quomodo Nicolaus clericus filius Petri monachi vendidit ipsi Maiori qui et Natanius videlicet genitori nostro aliquantulum caselle orreatum cum platea et scalis suis et illud quod eidem aliquantulo pertinet in strictola que est iuxta ipsum[Page 182]

aliquantulum. Reliquum est obligationis facte michi qui supra Iohannes presbiter a lohanne filio ut nuncquam liceat sibi vel suis heredibus querere me de restauratione parietis terratilis inter casam suam et terrolam et casam meam. ut hec et alia eadem continent scripta. Quin etiam et per eiusdem fustis traditionem dedimus tibi accipienti vice tua et eiusdem ecclesie potestatem vendicandi cuncta munimina eidem nostre oblationi pertinentia. cum quibus vendicatis et cum predictis scriptis liceat vobis et parti eiusdem ecclesie agere causari si volueritis. et omnia cum eis et de eorum contentis facere pro defendenda seu vendicanda vobis predicta oblatione ab omnibus hominibus ut michi liceret. Et si necesse fuerit illa vobis firmari faciamus. Si vero nolueritis remittatis apud nos predicta scripta et si qua eis predictis muniminibus vendicaveritis apud nos facturos vobis et predicte ecclesie bonam securitatem de eis infra spatiu duorum mensium apud vos sanis ac salvis remittendis habitote vos ea semper ordine predicto. Et nos defendamus vobis et eidem ecclesie predictam dationem ut dictum est. Sin demus vobis et ipsi ecclesie omne compendium curie inde sine dolo promissum et pena decem solidos regales bonos aureos prelecta completuri. Et nos mediatores tribuimus vobis et eidem ecclesie licentiam sine compellatione

nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra legitima
et illegitima pignora donec adimpleantur vobis et ei prefata.
est autem eadem casa intus in eadem civitate. Ab oriente
extra parietem et predictam strictolam iuxta casam filiorum dattonis
A meridie iuxta casam Fimbrie filie Roberti de
gustantio uxoris petracce casemaxime. Ab occidente iuxta plateam
et scalam iuxta viam. A septentrione iuxta casam que fuit cauratinorum.
unde et facta sunt duo scripta istud habendum vobis
et parti eiusdem ecclesie.

Que scripsit Maraldus notarius qui interfuit.
+ Imperialis Tranensium Index qui supra Saffirus
+ Basilus Tasselgardi filius
+ Ego Urso filius Rigaletti testis sum [Page 183]

(Sotto questa carta in caratteri della stessa epoca si legge « coram
ursone Rigaletti olim regii Portulani. » A tergo poi della
stessa anche in caratteri della stessa epoca si legge « bb. de domino
Iohanni Marangi de casa quam obtulit. »)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 89

[Page 183]

LXXXIX.

Anno 1198.

Constantia dei Gratia Romanorum Imperatrix Semper Augusta
et Regina Sicilie Una cum karissimo filio suo frederico eadem
gratia Rege Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue. Camerariis
et baiulis trani et baroli tam presentibus quam futuris fidelibus
suis gratiam suam et bonam voluntatem. Per hoc presens
scriptum notum facimus quod nos de gratia et benignitatis nostre
obtenu boni et fidelis servitii quod Samarus venerabilis tranensis
Archiepiscopus fidelis noster maieslati nostre exhibuit. contemplatione
quoque honestatis ipsius concedimus et confirmamus ei decimas
de omnibus redditibus et proventibus ipsius civitatis nostre
trani et baroli sicut in vita Gloriosissimi Romanorum Imperatoris
recolende memorie eas habuit et percepit. Quare mandamus fidelitati
vestre et precipimus quatinus eidem venerabili Archiepiscopo
fidi nostro et eius successoribus decimas ipsas integre et sine
qualibet diminutione per Annos singulos quiete percipere permittatis
omni occasione cessante sicut gratiam nostram diligitis. Datum
panormi XIII mensis Septembris secunde indictionis.

(Vi ha il suggello in cera rossa impresso sulla pergamena al
luogo della firma).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 90

[Page 183]

XC.

Anno 1199.

IncaRNationis domini nostri iehsu xristi Millesimo Centesimo
nonagesimo nono et secundo aNNo Regni domini nostri Frederici
magnifici Regis augusti Sicilie quartodecimo mensis iulii indictione [Page 184]

secunda. Ego subirinus civitatis trane coram subscriptis
testibus voluntarie guadiam et mediatorem me
dedi luponi filio maionis ut per totum proximum mensem augusti
vel si anterius vendidero ficus suas ego vel mei heredes demus
ei vel eius heredibus septem solidos de rialibus bonis. sin demus
eis ea ratione prelecta completuri nos qui supra mediator tribui
eis licentiam sine compellere nos nostrosque heredes pignorare per
omnia nostra licta et illicita per convenientiam in quocumque
nostrum vel ambobus nobis voluerit, sic ad nostros heredes donec
prelecta adimpleantur.

QUE SCRIPTA URSO SCRIPSIT QUI INTERFUIT.

+ mathias ursitides.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 91

[Page 184]

XCI.

Anno 1199.

Triumphalis et salutifere incarnationis Domini nostri Jesu Christi
anno Millesimo ducentesimo. et tertio anno Regni Domini nostri
Frederici Magnifici Regis Augusti Sicilie ac Italie vicesimo quinto
die Mensis Septembris Indictionis tertie. Ego Luisia filia Senioris
de Achazzara uxor Robberti de guaranka Civitatis Trani jacens
infirma gravi languore oppressa. diem meum imminentem cernens
extremum. sensu tamen memoria rectaque loquela mihi vigentibus
rerum mearum testamentum condere utile duxi. Ea propter
coram presentia Judicis Brazzalti Imperialis Judicis et subscriptis
testibus. Consentientibus mihi in his omnibus eodem viro
meo et Domno Mansone Clerico et Rectore Ecclesie Sancti Georgii
patruo meo. et Gaiderisio avunculo meo. et Kuristephanu filio Marini
militis. et Mancusio filio Petracce Notarii parentibus meis. Si qui
enim alii propinquiores. vel ad consentiendum aptiores parentes
mihi inveniuntur. aut absentes aut infra etatem sunt licentia quoque
ejusde Judicis me legaliter inquirentis. voluntarie eas disponens.
mitto eas in manu Aloyse matris mee et predicti Robberti
viri mei. ipso viro meo cum eadem matre astante. Ut si me ex [Page 185]

hac infirmitate. qua non opprimor mori contigerit gunnella mea
vividis et zeppa mea vendantur. et de pretio inde accepto dent pro
anima mea solidos quinque Imperiales Domno Grimaldo Sacerdoti
Patri meo Spirituali. et solidos octo Imperiales Fraternitati Tranensis
Archiepiscopatus. et solidos octo Imperiales Domino Samaro
Venerabili Tranensi Archiepiscopo. Quod autem reliquum fuerit
predicta mater mea pro anima mea eroget. Dimitto etiam ipsi Ecclesie
Tranensis Archiepiscopatus medietatem meam unius cisterne.
que est in solario case veteris. que teneri videtur a mundella naturali
filia predicti Mansonis Clerici patrui mei. tenendam a Domno
Petro Abailardo Venerabili Archidiacono donec vixerit. Quo obeunte
iuri ejusdem Ecclesie Tranensis Archiepiscopatus deveniat. Cuius
solarii medietas cum altera medietate eiusdem cisterne eidem ecclesie
tranensis archiepiscopatus pertinet. Iura vero tam in ecclesiis
quam et in rebus earum michi pertinentia predicte ecclesie

ipsius tranensis archiepiscopatus similiter pro anima mea dimitto.
tenenda a predicto domino archidiacono donec vixerit. Quo decedente
iura eiusdem ecclesie ipsius archiepiscopatus applicentur.
Sic tamen ut si quis ex descendantibus ipsius Kurazze filie mee
Clericus in predicta Ecclesia ipsius Archiepiscopatus Frater fuerit.
eadem jura nomine feudi donec vixerit teneat. Cetere vero omnes
res mee sint ejusdem Kurazze filie mee per successionem et animam
meam. Que si infra etatem et sine liberis obierit. domus mea.
excepto solario ejus sit predicte Ecclesie Tranensis Archiepiscopatus.
Quod solarium si eadem filia mea infra etatem. et sine liberis
obierit. ut dictum est. pasce fratri meo uterino pro anima
mea dimitto. Qui si infra etatem et sine liberis decesserit. in ius
et potestatem predicte Ecclesie Tranensis Archiepiscopatus devolvatur.
Unam autem petiam vinee. quam habeo in cluso Ecclesie
Sancte Marie Albane cum omnibus arboribus olivarum in
ea existentibus post mortem ipsius filie mee. ut supra dictum est.
prenominato Gaiderisio Avunculo meo pro anima mea dimitto.
Quam petiam cum eisdem arboribus olivarum tandiu predictus
vir meus teneat et fruatur eis. donec idem Gaiderisius solverit ei[Page 186]

unam unciam auri tarenorum Sicilie fructibus eiusdem vince et arboribus
non computatis. Cui etiam viro meo quicquid habeo mihi
traditum et mephium ab eo pro me obligatum et omnes rationes et
justicias tam in persona quam et in rebus mihi competentes pro anima
mea dimitto. predictas autem omnes res meas predice filie mee
a me dimissas donec ipsa infra etatem innupta permanserit teneat
et custodiat prenominata mater mea una cum predicto viro meo
habitante cum eadem matre mea in una domo. Qui vir meus. si
ad secunda vota migraverit. solummodo eadem mater mea teneat
ipsas res. Que mater mea. si post mortem ipsius filio mee infra
etatem decedentis superstes fuerit. teneat easdem res jure usufructuario
donec vixerit. lecto vero meo idem vir meus utatur donec
uxorem duxerit. postea sit eiusdem matris mee ad faciendum
inde quod voluerit. Quam Filiam meam quamdiu ad legitimam
etatem pervenerit. et innupta permanserit penes eandem matrem
meam educari volo. Ex quibus omnibus nil preter missas. et orationes
ad Dominum pro anima mea peto. Predictus autem manso
Clericus et mancusus huic dispositioni protestando. sic suum prebuerunt
consensum. ut idem consensus eis ad sua propria tenenda.
seu etiam consequenda nullum preiudicium inferat sed proinde sit
quoad dicta illorum iura. ac si idem consensus non intervenisset.
Guadiam quoque et me mediaticem dedi predictis viro. et matri
meis. ut si quod prelegitur quilibet heres meus non adimpleverit.
seu removere voluerit det quod curie sine dolo promiserit et pena
decem solidos regales prelecta suo loco stabiliter permanentibus.
Ego mediatrix tribui eis licentiam pignerare sine compellere
heredes per omnia eorum licita et inlicita pignora donec prefata
adimpleantur. Est autem primodicta domus intus in prefata Civitate.
Ab oriente a medio pariete juxta casam Eustasii filii Majonis
Magistri. A meridie extra parietem juxta viam. Ab Occidente
juxta Casam predicte Ecclesie Tranensis Archiepiscopatus.
A Septentrione juxta predictam Casam veterem. Affata vero
petia cum eisdem arboribus est juxta vineam Ecclesie Sancte
Agathes. et juxta vineam predicte Mundelle. et juxta vineam filiorum[Page 187]

Tristani de Monte et iuxta viam. Unde facta sunt plura
Scripta. Istud habendum prenominato Mancusio.
Quod Scripsit Petrus notarius. eoquod ibi affuit.
Imperialis Judex Tranentium qui supra. Judex Brazzaltus.
+ Ego Riccardus Filius Uberti De Calvello testis sumus.
+ Senior Nicolai Judicis.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 92

[Page 187]

XCII.

Anno 1199.

Millesimo ducentesimo incarnato domino nostro ihesu xristo.
Et tertio anno regni domini nostri FREDERICI magnifici
novembris inductione tertia. Ego falco sanctorum
ioannis et pauli. et ecclesie sancti leonis que sunt intus in civitate
trano site. In extremis ana exigit conditio.

Ad ea que anime mee remedia conferunt operam dare curavi
. rigenda et in meliorem statum pro salute anime
mee reformans quod forte heredum meorum s
se relinquere. Quatinus premium ecclesiasticum amplificans. Ampliorem
a domino retributionem promeretur
testibus astante mecum Sere leone milite filio demetrii qui fuit
germano meo. et in omnibus ha que in heredem
institui iuxta scripti testamenti a me confecti continentiam.
qui me infirmandem innata vobis benevolentia
mea visitare curastis. respondi me curtem intus casam meam et
casam predice ecclesie sancti leonis existentem. bona fide iustoque
titulo cum eadem casa emisse. totamque ipsam curtem auctoritate
rationum mearum iuste posse iuri meo defendere. Sed qum reverende
pater et domine visitare curastis. iuri meo pro parte renuntians.
quod michi est proprium in comunem deduco. videlicet
precipiens ut de modo inantea perpetuis temporibus predicta ecclesia

[Page 188]

sancti leonis que sub vestro demanio consistit. ipsius curtis
comunionem habeat indixincte sitque curtis eadem communis inter
predictam casam meam. et dictam casam eiusdem ecclesie sancti
leonis sicut dictum est indifferenter. Absque mea meorumque heredum
contradictione. Et qum ea que scripto communita
. nituntur. quam et que memorie mandentur. hec
scripsit matheus notarius qui interfuit.

+ Michael. filius. zitumeles.

+ Johannes. filius. Kuribarde.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 93

[Page 188]

XCIII.

Anno 1201.

Sollicitudo pastoralis nos ammonet et hortatur Sacram Religionem plantare et plantatam dignis beneficiorum muneribus iugiter fovere. quatenus et ipsa in dei servitio cotidie crescat in melius. et quique fidelium ad cultum illius devotius provocentur. Ea propter Nos Samarus dei gratia tranensis Archiepiscopatus humilis minister vestram io xristo Karissimi filii prior et canonici Sancti Leonardi de Siponto religionem. et Karitatis devotionem erga deum et homines flagrare cognoscentes. consensu Petri Abbailardi nostri archidiaconi. Heliuth archipresbiteri. et aliorum clericorum fratrum nostrorum. presentibus etiam Peregrino baroli archipresbitero. et Disigio vicario nostro. ecclesiam sancte Margarite in civitate baroli constructam canonice vobis et vestris successoribus perpetuis temporibus habendam concedimus et presenti privilegio communimus. Salvo nobis iure. auctoritate et potestate in eadem ecclesia. quam habemus in aliis ecclesiis baroli? et clericis earum privilegio nostro exemplis. De qua videlicet ecclesia tam nos quam successores nostri tertiam partem oblationis. vivorum percipiamus. Quartam autem partem mortuorum tam de ipsa ecclesia sancte margarite quam de ecclesia sancti Leonardi

[Page 189]
nobis et nostris successoribus competit iure parrochianorum nostrorum sine diminutione tam vos quam successores vestri nobis et successoribus nostris vel parti tranensis ecclesie solvatis. Si autem prepositus vel prior in eadem ecclesia constitutus impetratur de pecunia reddenda vel de levibus vel mediocris causis tam temporalibus quam spiritualibus utpote de iniuria alicui illata et similibus coram nobis et nostris successoribus iustitiam faciet. Et si vocatus ad eum diem venire noluerit et post latam sententiam satisfacere contradixerit nisi se corrigat secundo tertio commonitus. liceat nobis ipsum suspendere. vel ecclesiam ipsam supponere interdicto. Item si prepositus vel prior vel aliquis canonicorum de enormi crimine unde deponi debeant impetrantur. Nos magno priori pro ipso excessu literas dirigemus. ut ipsum priorem vel canonicum de iamdicta ecclesia amoveat. et alium quem voluerit substituat. Insuper si canonici de aliquo debito vel de iniuria irrogata vel de levi vel mediocri causa temporali vel spirituali convenientant ab aliquo coram priore vel preposito ecclesie memorare iustitiam facere teneantur. Sed si prepositus vel prior negligens fuerit. et aliquem de canonicis noluerit vel nequierit ad exhibendam iustitiam coercere coram nobis iudicio stabit. Si vero vocatus venire et sententie parere contempserit. et bis tertio commonitus nou respuerit ipsum similiter suspendemus. Si aliquis vel aliqui secularium clericorum ecclesie superdicte querantur de aliquo coram nobis teneantur iustitiam exhibere. Adicimus etiam quod si civitas barolitana generali supposita fuerit interdicto Canonici tantum clausis ianuis celebrabunt. non pulsatis campanis. suppressa voce sine fraude tamen. Si autem ecclesia ipsa solummodo fuerit interdicta licitum sit ipsis canonicis infra septa claustrum vel in aliqua ecclesia baroli si voluerint celebrare. Prior autem vel prepositus iurabit nobis secundum formam quam iurat prior sancte marie magdalene quam huic privilegio duximus inserendum. Ego N. promitto atque iuro ad hec sancta dei evangelia. ut dum hanc ecclesiam rexero observem sancte tranensi matrici ecclesie et tibi domino Samaro venerabili archiepiscopo eiusque

[Page 190]
successoribus canonice intrantibus puram fidelitatem et veram obedientiam atque canonicanam subiectionem de ordine et officio meo et de omni iure episcopali quod predicte matri ecclesie et tibi pertinet et ut tertiam partem oblationis vivorum et quartam mortuorum integre tibi tuisque successoribus reddam et quod non ero in facto neque in dicto. neque consilio neque consensu qualiter predicta tranensis mater ecclesia et tu tuique successores de iustitia. potestate. honore et dignitate vobis competenti in aliquo detrimentum vel diminutionem patiamini. Hec autem omnia fideliter

predicte tranensi ecclesie et tibi tuisque successoribus promitto et attendam sine fraude et malo ingenio. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei evangelia. Canonici autem morabunt infra septa claustrum. et non vagabuntur per civitatem. nisi honesta et necessaria causa eos exire coegerit. Cum capitulum trani vel baroli contingenter celebrare prepositus vel prior cum clericis secularibus ipsius ecclesie vocatus ad synodum veniet. Quod si iusta et certa excusatione se accedere non posse nobis constiterit. duos qui potiores sunt inter fratres dirigat superdictis. Cum autem canonici ad ordines fuerint promovendi. a nobis et nostris successoribus ordinentur. In ramis palmarum et in rogationibus prepositus cum secularibus clericis ipsius ecclesie simul cum clericis maioris ecclesie baroli vadant. canonicis infra septa ecclesie palmas celebrantibus privatum et absque conventu plebis. In die sancta iovis prepositus vel prior ad sermonem nostrum audiendum ad baptismalem ecclesiam cum aliis clericis suis veniet. aliis autem cum canonicis interim tacentibus donec idem prepositus et clerici superdicti ad eos redierint. Concedimus preterea vobis baptisterium et liberam sepulturam his qui in cimiterio vestro elegerint sepeliri. exceptis interdictis et excommunicatis. et etiam deferendis crucem per civitatem pro deferendis mortuis in ipsa ecclesia sancte margarite sepeliendis. Consecrationem ecclesie et altarium. Oleum sanctum et crisma a nobis et successoribus nostris suscipietis. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et perpetuam firmilalem duo scripta consimilia fieri fecimus per manum Maiorani[Page 191]

tranensis ecclesie sacerdotis et primicerii istud habendum ab ecclesia tranensi. Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo primo. Nono mensis augusti quarte indictionis. Nostri vero archiepiscopatus anno decimo. Ad maiorem preterea firmitatem hoc privilegium iussimus plumbeo typhario nostre ecclesie roborari. anno mense et indictione prescriptis.

(S)+ Dirige me domine in veritate tua. doce me quia vidi deum meum - SI|GNU M || VI|TE

+ Ego Samarus dei gratia
tranensis archiepiscopatus humilis
minister.

+ Ego Petrus ecclesie Sancti

Leonardi prior propria
manu mea subscrispi.

+ Petrus abailardus trani humilis archidiaconus

+ Eliuth tranensis ecclesie archipresbiter

+ Ego Samarus sacerdos et primicerius tranensis ecclesie

+ Ego petracca luca sacerdos et sacrista

+ Ego Rogerius cappellanus testis sum

+ Ego Barnabas sacerdos testis sum

+ Ego Rogerius sacerdos testis sum

+ Ego Dionisius sacerdos testis sum

+ Roboam diaconus et rector ecclesie S. iacobi

+ amorazius tranensis maioris ecclesie subdiaconus

+ Ego nicolaus diaconus testor

+ Ego pintulus diaconus testis sum

+ Ego Girardus ecclesie sancti Leonardi prepositus hoc signum?feci

+ Ego Nicolaus decanus et canonicus quia interfui[Page 192]

+ Ego Peregrinus sacerdos el canonicus testis sum

+ Ego Johannes prior sancte Margarite in barulo hoc scripsi

+ Ego Johannes sacerdos et canonicus hoc signum feci

+ Ego Jacobus sacerdos et canonicus testis sum

+ Ego Leonardus sacerdos et canonicus testis sum

+ Ego Simeon sacerdos et canonicus testis sum

+ Ego Milo sacerdos et canonicus testis sum

+ Ego magister Willelmus sacerdos et canonicus testis sum

+ Ego Mercurius diaconus et canonicus hoc signum composui

+ Ego Lucasius levita et canonicus hoc signum sancte crucis

propria manu depinsi

+ Ego Gratianus diaconus et canonicus testis sum

+ Ego Johannes subdiaconus et canonicus testis sum

+ Ego Tancredns subdiaconus et canonicus testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 94

[Page 192]

XCIV.

Anno 1203.

Innocentius episcopus servus sevorum dei venerabili fratri Bartholomeo tranensi archiepiscopo apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Solet annuere sedes apostolica piis votis et onestis petentium precibus favorem benevolum impetrari. Ea propter venerabilis in christo frater tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu. Terram Caurati ad tranensem ecclesiam pertinentem nuper tibi de mandato apostolico restitutam sicut eam iuste possides et quiete tibi et per te ipsi ecclesie auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Anagne III Kal. octob. pontificatus nostri anno VI.

(Vi è il suggello di piombo d'Innocenzo III).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 95

[Page 193]

XCV.

Anno 1204.

Incarnationis domini nostri ihesu christi anno Millesimo ducentesimo quarto. et septimo anno regni domini nostri frederici magnifici regis Sicilie ducatus apulie principatus capue. vicesimo secundo die mensis aprilis Indictionis septime. Nos Riccardus filius guillelmi militis de calvello. guillelmus et goffridus germani filii eiusdem Riccardi civitatis trani. dividentes cum Riccardo filio Riccardi militis de calvello predicte civitatis la duas equales sortiones duas petias vinearum desertarum existentes in loco caserma prope ecclesiam sancti spiritus cum terrola in qua sunt palmentum cum pila ot cum curticella existentibus in septentrionali capite unius ex predictis petis actenus inter nos et eum pro medietate comunes. Coram Nicolao imperiali iudice et subscriptis testibus. Voluntarie per fustum tradentes dedimus eidem Riccardo unam earundem duarum sortionum scilicet illam ex predictis duabus petiis. in septentrionali capite cuius predicta terrola et curticella consistunt cum medietate eiusdem terrole. et curticelle. que petia cum predicta terrola et curticella est ab oriente extra sepem iuxta carriam. A meridie iuxta curtem predicte ecclesie sancti spiritus. Ab occidente a medio limite iuxta alteram predictam petiam ab eodem riccardo milite in sortionem traditam. A septentrione extra sepem iuxta viam. Hec igitur eidem Riccardo in sortionem tradidimus ad faciendum inde ipse et eius heredes quod voluerint cum inferioribus superioribus introitibus et exitibus suis omnibusque infra se habitis. Guadiam quoque et nos mediatores ei dedimus ut nec nos nec nostri heredes eandem divisionem removeamus. nec illam aliter dividere. nec adequationem ibidem fieri queramus. Alioquin demus eis quod proinde parti publice sine dolo promiserint. et penaliter decem aureos regales bonos prelecta completuri et observaturi. Et nos mediatores tribuimus eis licentiam

[Page 194]

sine compellatione nos nostrosque heredes pignorandi in omnibus nostris iure permissis ac vetitis donec prelecta adimpleantur.

Quod scriptum scripsit Kataldus notarius eo quod ibi fuit.

+ Nicolaus qui supra Tranentium Judex Imperialis

+ ego Jordanus. filius. Jordani. testis. sum

+ michael petri protonotarii filius

Incarnationis domini nostri ihesu xristi anno Millesimo ducentesimo quarto. et septimo anno regni domini nostri frederici magnifici regis Sicilie ducatus apulie principatus capue. vicesimo secundo die mensis aprilis indictionis septime. Nos Riccardus filius Riccardi militis de calvello. et mulier nomine Pisanuzula filia gaiderisi militis. vir et uxor civitatis trani. Coram Nicolao imperiali iudice. et subscriptis testibus consentientibus michi que supra mulier in omnibus his eodem viro meo. et gaiderisio clero germano meo et Kurleone filio burelli parente meo. Si qui enim alii propinquiores vel ad consentiendum aptiores parentes michi inveniuntur aut absentes aut infra etatem sunt. licentia quoque eiusdem iudicis me legaliter inquirentis voluntarie per fustum tradentes venundamus tibi domino demetrio confratri ecclesie sancti spiritus site in loco caserme in pertinentiis predicte civitatis trani accipienti vice eiusdem ecclesie unam petiam vinearum desertarum existentem in eodem loco caserme prope predictam ecclesiam sancti spiritus cum medietate unius terrole in qua sunt palmentum cum pila. et unius curticelle. existentium in septentrionali capite eiusdem petie que petia cum predicta terrola et curticella est ab oriente extra sepem iuxta carriam. A meridie iuxta curtem ecclesie sancti spiritus. ab occidente a medio limite iuxta petiam terre Riccardi filii guillelmi militis de calvello. et guillelmi et goffridi fratribus filiorum eiusdem riccardi. A septentrione extra sepem iuxta viam. In qua petia a nobis ut prelegitur vendita continentur

[Page 195]

tres vineales. et si plus in eadem petia esse constiterit hac venditione comprehendatur. A presenti itaque eadem venditio sit predicta ecclesie sancti spiritus cum inferioribus. superioribus. introitibus et exitibus suis. omnibusque infra se habitis faciatque inde quod voluerit. Ex qua venditione fatemur nos accepisse a te dante nobis pro parte predicta ecclesie sancti spiritus tres uncias et quartam auri tarenorum bonorum Sicilie totum eiusdem venditionis pretium. Guadiam quoque et nos et predictum gaiderisum clericum. et Riccardum filium Guillelmi militis de calvello. et Guillelmum et Goffridum germanos filios eiusdem riccardi mediatores tibi accipienti vice predicta ecclesie sancti spiritus dedimus. ut nos et nostri heredes defendamus predicta ecclesie ipsam venditionem ab omnibus hominibus. Et pro ampliori securitate per eiusdem fustis traditionem dedimus tibi cun potestate unum scriptum continens quomodo Riccardus filius guillelmi militis de calvello et guillelmus et goffridus germani filii eiusdem Riccardi dividentes tecum qui supra Riccardo in duas equales sortiones duas petias vinearum desertarum existentes in loco caserma cum terrola in qua sunt palmentum cum pila et cum curticella existentibus in septentrionali capite unius ex predictis petis dederunt michi qui supra Riccardo unam earundem duarum sortionum. scilicet illam ex predictis duabus petiis in septentrionali capite cum iamdicta terrola et curticella consistentibus. cum medietate eiusdem terrole et curticelle. que cum aliis idem continet scriptum. quam potestatis donationem accepisti vice predicta ecclesie. Necnon et dedimus tibi vice eiusdem ecclesie accipienti potestatem vendicandi cuncta munimina eidem venditioni pertinentia. cum quibus vendicatis. et cum predicto scripto liceat si voluerit parti eiusdem ecclesie agere causare. et omnia cum eis et de eis pro defendenda seu vendicanda sibi iamdicta venditione facere ut nobis liceret. et si necesse fuerit illa ei firmari faciamus. Si vero cum eisdem scripto et muniminibus si qua vendicaverit ut dictum est agere noluerit pars eiusdem ecclesie remittat illa apud nos facturos pro eis bonam securitatem de eis apud eos sanis ac salvis

[Page 196]

velut illa accepimus infra duorum mensium spatium remittendis ad habendum illa sempcr ordine predicho. et nos defendamus ei ipsam venditionem qualiter predictum est ab omnibus hominibus. Alioquin demus ei quod proinde parti puplice sine dolo promiserit et penaliter decem aureos regales bonos prelecla completuri. Et

nos mediatores tribuimus ei licentiam sine compellatione nos nostrosque
heredes pignorandi in omnibus nostris iure permissis ac
vetitis. pro convenientia. tenendi se in singulis nostrum qui supra
Riccardus. Guillelmus et Goffridus de omnibus predictis vel eorum
parte qualiter voluerit. et in singulis nostrum qui supra mulier et
gaiderisius clericus de quarta parte omnium predictorum. et si
plus michi que supra mulier ibidem pertinet. et ab uno ad alium
aliasve nostrum in predicto modo transeundi sic et de nostris
heredibus donec prelecta adimpleantur. Insuper ego qui supra
Riccardus iuravi ad sancta dei evangelia quod predictam petiam
a me ut predictum est venditam nemini alii habeam alienatam et
obligatam. Quod scriptum scripsit Kataldus notarius eoquod interfuit.
+ Nicolaus qui supra Tranentium ludex Imperialis
+ riccardus testis Guillelmi filius est his
+ Guillelmus testis Riccardi filius est his.

Incarnationis domini nostri ihesu xristi anno Millesimo ducentesimo
quarto. et septimo anno regni domini nostri frederici magnifici
regis sicilie ducatus apulie principatus capue. vicesimo secundo
die mensis aprilis Indictionis septime. Ego mulier nomine
pisanuzula filia gaiderisii militis uxori Riccardi filii Riccardi militis
de calvello civitatis trani. fateor eundem virum meum dedisse pro
anima sua fratri demetrio ecclesie sancti spiritus in loco caserme
edificate accipienti vice ipsius ecclesie unum vinealem et medium
de una petia terre que est in eodem loco. et si plus sibi in eadem
petia habere pertinuit. iuxta scripti de eadem datione facti continentiam.

[Page 197]

Necnon et vendidisse ipsi domino demetrio accipienti
vice ecclesie sancti spiritus in loco caserme constructe sex vineales
quos habebamus in una petia terre pro indiviso que est in eodem
loco caserme et si plus ei in eadem petia pertinuit. velut in
scripto de eadem venditione facto hec et alia continentur. Unde
nunc coram Nicolao imperiali iudice et subscriptis testibus consentientibus
michi in omnibus his eodem viro meo. et gaiderisio
clericu fratre meo. et Kurleone filio burelli parente meo. Si qui
enim alii propinquiores vel ad consentiendum aptiores parentes
michi inveniuntur aut absentes aut infra etatem sunt licentia
quoque eiusdem iudicis me legaliter inquirentis. Voluntarie guadiam
et me mediatorem predicto fratri demetrio accipienti vice predice
ecclesie sancti spiritus dedi. ut nec ego nec mei heredes intromittamus
nos in predictis vinealibus quos iamdictus vir meus predicto
fratri demetrio accipienti vice iamdictae ecclesie sancti spiritus
dedit pro anima sua. et vendidit. sicut predictum est. quolibet
iure vel modo michi in eis a retro tempore usque nunc pertinente
scripto vel sine eo. nec eandem ecclesiam exinde qualibet ratione
appellemus. Immo defendamus eam ab omnibus hominibus adversus
eam inde pro nostra parte venturis. Alioquin demus ei quod
proinde parti puplice sine dolo promiserit. et penaliter decem
aureos regales bonos prelecta completuri. Et ego mediatrix tribui
ei licentiam sine compellatione me meosque heredes pignorandi
in omnibus nostris iure permissis ac vetitis. donec prelecta adimpleantur.
Quod scriptum scripsit Kataldus notarius eoquod ibi fuit.
Nicolaus qui supra Tranentiun Judex Imperialis
Riccardus. testis. Guilleimi. filius. est. his
Guillelmus testis Riccardi filius est his.

I tre documenti che precedono sono scritti in una sola membrana.
ed è perciò che vedonsi qui sopra riuniti sotto lo stesso
numero d'ordine.)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 96

[Page 198]

XCVI.

Anno 1205.

Bartholomeus miseratione divina Tranensis ecclesiae minister
humilis Apostolice Sedis Legatus Fratribus ecclesie Sancti Spiritus
Dimitrio Alberto et ceteris tam presentibus quam futuris in perpetuum.
Ad incitandas fidelium voluntates circa divini cultos honorem
et Sancte Religionis propositum in melius auctore domino
propagandum. pontificalis provisio quam de gratia sommi numinis
adepti sumus artius nos invitati. et multarum salus et utilitas animarum
sub ihesu christi iugo subdi cupientium nos hortatur. ut
quanto per sollicitudinis et cure pastoralis studium maior in domo
domini creverit numerus electorum tanto simul cum eis fructus
retributionis eterne post vite presentis stadium dignius reportemus.
Eapropter predicti fratres quia vile laudabilis et sancte conversationis
propositum per inspirationem divinam iam cepistis sub
habitu Regulari et plantatio novella consurgitis germen salutis dante
domino paritura. Vos sub nostra nostrorumque successorum protectione
suscipimus et ut in servitia iesu christi proficiatis in dies.
et ecclesia vestra spiritualium et temporalium suscipiat incrementum
petitiones vestras duximus admittendas. De consilio igitur
fratrum Petri abbailardi nostri arcidiaconi. Heliut archipresbiteri.
primiceriorum et aliorum clericorum Tranensis ecclesie cui Auctore
domino quamquam immeriti presidemus ecclesiam vestram Sancti
spiritus que prope menia trani infra vineas silta est. ab episcopali
iure prestante tertie partis oblationis vivorm. et quarte partis
oblationis mortuorum tam stabilium quam mobilium rerum perpetuis
temporibus constituimus absolutam. et presentis privilegii
patrocinio communimus. quatenus nec nos nec successores nostri
debeamus ab eadem ecclesia preter censum annum exigere constitutum.
Licitum etiam sit vobis si volueritis abbatem eligere. vel
Priorem si malueritis in eadem ecclesia Canonicam facere Regularem.
cum nostra tamen nostrorumque successorum licentia ei

[Page 199]

consensu. qui videlicet a nobis et successoribus nostris debeat
confirmari et benedici. et sacramentum exhibere nobis et successoribus
nostris. quod consuevit fieri ab universis Tranensis ecclesie
suffraganeis et subiectis. qui etiam subiectioni et iudicio tranensis
ecclesie subiacebit. Quo etiam obeunte vos eius obitum
nobis et successoribus nostris nunciabitis. deinde ad vestram ecclesiam
redeentes. impetrata prius a nobis vel successoribus nostris
licentiam eligendi. de comuni fratrum vestrorum consilio electionem
celebrabitis canonicam et concordem. Quod si in facienda
electione suadente humani generis inimico discordes fueritis.
nos et successores nostri personam idoneam et sufficientem
debeamus in abbatem constituere vel priorem. Si vero tunc temporis
Tranensis ecclesia vacare contigerit cum consilio Tranensis
Capituli vel principalium personarum. persona sufficiens et idonea
in eadem ecclesia ordinetur. Insuper concedimus vobis liberam
sepulturam. ut sine omni contradictione recipiatis omnes qui in
ecclesia vextra elegerint sepeliri. nisi excommunicati sint vel interdicti.
Item concedimus vobis habere in eadem ecclesia cappellanos.
qui libere in civitate Tranensi et extra salutis viaticum illis
tantum extraneis prestant qui ad prescriptam ecclesiam vestram
elegerint sepeliri. et eos ad sepeliendum illuc processionaliter portent.
Qui scilicet cappellani postquam ordinationis et absolutionis
sue litteras nobis et successoribus nostris exhibuerint. si fuerint
boni testimonii cum nostra et nostrorum successorum licentia in
eadem ecclesia vestra recipientur. qui etiam correctioni et iudicio
Tranensis ecclesie subiacebunt. Nos insuper et nostri successores
debeamus ecclesiam vestram altaria et cimiterium consecrare clericos
ordinare et cetera utensilia benedicere. In ramis palmarum.
Rogationibus et omnibus aliis processionibus cappellani ecclesie
vestre ad maiorem Tranensem ecclesiam venient. ituri cum reliquis
clericis ad processiones. vobis easdem processiones celebrantibus
tantum intra septa ecclesie vestre et absque conventu plebis.
Item memorati cappellani vestri venient ad capitulo cum ceteris

Si vero contigerit abbatem vel priorem vestrum mitram
habere. nunquam ea utetur in civitate Tranensi. nisi illis precipuis
festivitatibus ecclesie nostre ad quas ipse venire teneatur. et
nisi de speciali nostra et nostrorum licentia successorum. Ad memoriam
omnium predictorum ecclesia vestra solvet Tranensi ecclesie
annuatim pro censu in festo sancti spiritus unam medium
unciam argenti sterlingorum bonorum vel equivalens. et ne processu
temporis que prelecta sunt a nostra et posteriorum memoria
relabantur duo inde consimilia scripta per manum MAIORANI
tranensis ecclesie sacerdotis et primicerii fieri fecimus. unum habendum
Tranensi ecclesie. alterum vero vobis memorati fratres
ecclesie sancti spiritus. que tam nostra subscriptione. et capituli
nostrum quam etiam plumbeo typhario nostre ecclesie iussimus roborari.
Anno dominice Incarnationis. Millesimo. ducentesimo quinto.
mense apreli octave inductionis. Nostri vero archiepiscopatus anno
secundo.

(S) + Ego bartholomeus miseratione divina
tranensis ecclesie minister humilis apostolico
sedis legatus.

+ petrus abbaillardus. trani humilis archidiaconus
+ eliuth tranensis ecclesie archipresbiter
+ Ego Samarus leracius sacerdos et primicerius tranensis ecclesie
+ Ego petracca luca sacerdos et sacrista?+ Ego Magister Barnabas testis sum
+ Ademarius tranensis ecclesie presbiter
+ Guido tranensis ecclesie sacerdos
+ Ego dionisius sacerdos testis sum
+ Roboam diaconus el rector ecclesie Sancti iacobi[Page 201]

+ Amorutius tranensis ecclesie diaconus
+ Ego iaquintus diaconus
+ Ego zitusleo diaconus
+ Ego Constantius Subdiaconus
+ amoruizi sacerdos Sancti petri
+ iohannes sacerdos sancti matthei
+ Ego Samarus subdiaconus
+ Ego iohannes subdiaconus
+ Ego manfredus subdiaconus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 97

[Page 201]

XCVII.

Anno 1206.

Incarnationis Domini nostri Ihesu christi anno Millesimo ducentesimo
sesto. et nono Anno Regni Domini nostri Frederici magnifici
Regis Sicilie atque ytalie quinio mensis ianuarii indictionis
none. Ego Simonetta filia iohannis de michaele et uxor nicolai
de tolfa filii iohannelli civitatis Trani. coram presentia Nicolai regalis
iudicis et subscriptis testibus. consentientibus michi in omnibus
his eodem viro meo. et marino fratre meo. et kuristefano
filio marini militis parente meo. si qui enim allii propinquiores vel
ad consentiendum aptiores parentes michi inveniuntur aut absentes
vel infra etatem sunt. licentia quoque eiusdem iudicis me legaliter
inquirentis voluntarie per fustis tradens promitto tibi domino petracce
venerabili sacerdoti tranensis archiepiscopatus accipienti
vice eiusdem archiepiscopatus unam petiam vinearum existentem
in cluso sancti petri cum sortione palmenti pile et platee sue. quatinus
a presenti eadem permutatio penitus sit in potestate tranensis
archiepiscopatus ad faciendum inde quod voluerit. cum
inferioribus et superioribus cum introitibus et exitibus suis omnibus
infra se habitis. reservata tamen michi meisque heredibus
potestate in ipso palmento vindemiandi. ex qua permutatione fateor
eundem virum meum accepisse in commutationem vice mea a domino [Page 202]

Bartholomeo venerabili ac reverendo tranensi archiepiscopo
apostolice sedis legato unam petiam vinearum existentem in eodem
cluso. Guadiam quoque et me et eundem virum meum et Villelimum
de gallipulo fratrem ipsius viri mei mediatores tibi vice predicti
archiepiscopatus astante tecum petro filio falcizii.
ut ego et mei heredes defendamus ipsi archiepiscopatu eandem
permutationem ab omnibus hominibus. Sin demus eidem archiepiscopatu
vel parti eius quod curie sine dolo promiserint et pena
viginti solidos regales bonos prelecta completuri. Et nos mediatores
tribuimus tibi vice similiter ipsius archiepiscopatus recipienti licentiam
sine compellatione nos nostrosque heredes pignorare per
omnia nostra legitima et illegitima pignora per convenientiam in
quocumque nostrum seu in omnibus se tenendi. et alium aliasve
nostrum dum volueritis transeundi sic et de nostris heredibus
donec prelecta adimpleantur. Est autem predicta petia iuxta vineas
predicti archiepiscopatus ab oriente. A meridie iuxta vineas ecclesie
sancti sergii. Ab occidente iuxta vineas fraternitatis iamdicti
archiepiscopatus. A septentrione iuxta vineas ecclesie sancti mathei
apostoli. predictum vero palmentum resedet intus in uno viridiario
quod est ecclesie sancti mathei apostoli. Que scripsit Simeon notarius
qui interfuit.
Regalis iudex qui supra Nicolaus trasagustides .
+ Petrus Falcizzides
+ Rappus mercurii imperialis iudicis filius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 98

[Page 202]

XCVIII.

Anno 1210.

Proborum virorum annuendum est piis votis et eorum laudabile propositum et honestum. benignius percomplendum. ut et proficiat in melius devotio eorundem. et ad exequendum deo acceptum opus flagitant inardescant. Ea propter nos Bartholomeus miseratione divina tranensis ecclesie minister humilis. attendentes [Page 203]

tuum dilecte in cristo fili Silvenotari guttaauri fili iohanms militis civitatis Baroli commendandum propositum cui favorem volumus et debemus benevolum impertiri. obtentu tue devotionis et servitii quod ecclesie tranensi exhibuisti et poteris de cetero dante domino exhibere. consensu heliut archipresbiteri samari et samari primiceriorum et aliorum tranensis ecclesie clericorum. Ecclesiam quam inspiratus a domino ad honorem ipsius et Beati iohannis apostoli et evangeliste in eadem civitate Baroli in solo proprio de voluntate nostra et licentia expensis propriis construxisti. a iure episcopali tantum prestando tertie partis oblationis vivorum et quarte partis oblationis mortuorum in perpetuo absolvimus et presentis scripti patrocinio communimus. Salvo tamen nobis et successoribus nostris in omnibus aliis iure episcopali. In recompensationem autem tertie vivorum et quarte mortuorum quibus eandem ecclesiam esse volumus absolutam. ipsa ecclesia in festivitate Beati iohannis apostoli et evangeliste unum bonum skifatum auri tranensi ecclesie singulis annis solvet. Ad cuius rei memoriam atque robur. duo consimilia scripta unum habendum a tranensi ecclesia alterum vero ab eadem ecclesia sancti iohannis apostoli et evangeliste per manum nicolai tranensis ecclesie presbiteri notarii nostri plumbeo tipario nostre ecclesie roborata.